
                ORIGINALE 
 

 

 
COMUNE DI FONDO 

Provincia di Trento 

          
SERVIZIO SEGRETERIA 

 
DETERMINAZIONE  

DEL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO 

n. 282 

Data: 
 

25 novembre 2015 
 

OGGETTO: LAVORI DI COSTRUZIONE DEL PALAGHIACCIO – R AZIONALIZZAZIONE E 
COMPLETAMENTI INTERNI. LIQUIDAZIONE ALL’ING. ALBERT O 
ZAMBOTTI DELLO STUDIO TRE S.R.L. CON SEDE IN CLES  P.I. 01558810220  
2^ ACCONTO  INCARICO DI DIREZIONE LAVORI, CONTABILI TA’ E 
SICUREZZA IN FASE ESECUTIVA CIG: ZA41079EBA.  

 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 37  di data 2 aprile 2015, confermata dalla successiva 
deliberazione n. 76 di data 29 maggio 2015, con la quale sono stati affidati ai Responsabili dei Servizi gli 
incarichi per la gestione tecnica-finanziaria e amministrativa del Comune di Fondo per l’anno 2015 e 
contemporaneamente sono stati approvati gli atti di indirizzo per la gestione del bilancio 2015. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
Premesso che con deliberazione della Giunta comunale n. 109 di data 9 agosto 2013 è stato affidato all’ing. 
Alberto Zambotti dello studio Tre s.r.l. con sede in Cles  P.I. 01558810220, l’incarico per la redazione della 
progettazione definitiva  relativamente ai lavori  di COSTRUZIONE DEL PALAGHIACCIO – 
RAZIONALIZZAZIONE E COMPLETAMENTO INTERNI, riconoscendo al professionista un compenso 
di Euro 11.919,00 oltre gli oneri di legge per un importo complessivo di Euro 14.998,87 (oneri Iva calcolati 
nell’aliquota vigente del 21%)  imputando la spesa al capitolo 22080/10 del bilancio 2013;  

 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 64 di data 29 maggio 2014  con la quale è stato 
approvato a tutti gli effetti il progetto esecutivo degli interventi di  COSTRUZIONE DEL PALAGHIACCIO 
– RAZIONALIZZAZIONE E COMPLETAMENTO INTERNI, come redatto dall’ing. Alberto Zambotti 
dello studio Tre s.r.l. con sede in Cles  P.I. 01558810220 dell’ importo complessivo di 400.000,00 di cui 
Euro 173.900,00 per lavori specialistici,  Euro 111.417,72 per lavori, Euro 28.450,00 per forniture ed Euro 
86.232,28 per somme a disposizione dell’amministrazione. Con la stessa delibera n. 64 di data 29 maggio 
2014  si autorizzava l’affidamento dei lavori in economia secondo i criteri di fissati nel provvedimento 
stesso; 

 
Preso atto che con deliberazione della Giunta comunale n. 116 di data 26 agosto 2014 è stato approvato il 
quadro economico degli interventi per  un importo complessivo di  Euro 400.000,00 di cui Euro 173.900,00 
per lavori specialistici,  Euro 111.417,72 per lavori,  Euro 28.450,00 per forniture ed Euro 86.232,28   per 
somme a disposizione dell’amministrazione ed affidato all’ing. Alberto Zambotti dello studio Tre s.r.l. con 
sede in Cles  P.I. 01558810220 l’incarico della direzione lavori, contabilità  e sicurezza in fase di 
progettazione e comprensiva anche delle prestazioni necessario per ottenere il certificato di Prevenzione 
incendi e l’autorizzazione della Polizia Amministrativa a relativamente di COSTRUZIONE DEL 
PALAGHIACCIO – RAZIONALIZZAZIONE E COMPLETAMENTO INTERNI codice CIG 
ZA41079EBA alle condizioni tecniche indicate nel preventivo pervenuto in data  5 agosto 2014 al protocollo 
n. 5082, riconoscendo al professionista un compenso di Euro 28.081,00 oltre gli oneri di legge (contributo 
previdenziale 4% ed I.V.A. 22%) e quindi per un importo complessivo di Euro 35.629,17 con imputazione 
della spesa prevista tra le somme a disposizione del progetto al capitolo 22030/10 del bilancio 2014; 



 
Preso atto che con deliberazione 171 di data 30 ottobre 2014 è stata approvata la perizia di variante dei lavori 
di COSTRUZIONE DEL PALAGHIACCIO – RAZIONALIZZAZIONE E COMPLETAMENTO 
INTERNI, come redatta dall’ing. Alberto Zambotti dello studio Tre s.r.l. con sede in Cles  P.I. 01558810220  
e depositata al Comune di Fondo in data 24.10.2014 prot. n. 7047 che prevede un importo complessivo di 
Euro 400.000,00 di cui Euro 296.251,10 per lavori, Euro 17.630,00 per forniture ed Euro 86.118,90 per 
somme a disposizione; 

Richiamata la propria precedente determinazione n.294 di data 25.11.2014 con la quale si autorizzava la 
liquidazione all’ing. Alberto Zambotti dello studio Tre s.r.l. dell’ importo  di Euro 11.919,00  oltre gli oneri 
di legge a saldo dell’incarico della progettazione dei lavori COSTRUZIONE DEL PALAGHIACCIO – 
RAZIONALIZZAZIONE E COMPLETAMENTO INTERNI affidato con la deliberazione della Giunta 
comunale n. 109 di data 19 agosto 2013 ed Euro 14.081,00 oltre gli oneri di legge  a titolo di primo acconto 
per l’incarico di Direzione lavori e altre prestazioni CIG: ZA41079EBA, di cui alla deliberazione n. 116 di 
data 26 agosto 2014; 

Vista ora la fattura n. 7PA,  emessa in forma elettronica ai sensi dell’articolo 1, commi 209-2014, della L. 24 
dicembre 2007, n. 244 sul  Codice Univoco del Comune di Fondo, in data 18 novembre 2015 dall’ing. 
Alberto Zambotti dello studio Tre s.r.l. con sede in Cles  P.I. 01558810220  ed  acquista al prot. n. 7273 di 
data 19.11.2015 che evidenzia un importo di Euro 7.000,00 oltre gli oneri di legge per un importo 
complessivo di Euro 8.881,60  a titolo di secondo acconto per l’incarico di Direzione lavori e altre 
prestazioni  cui alla deliberazione n. 116 di data 26 agosto 2014;  

Visto il regolare esito del documento unico di regolarità contributiva emesso dall’ Inail , in attuazione della 
Circolare INAIL del 26 giugno 2015, in via telematica in data 10 novembre 2015 con validità fino al 
09.03.2016; 

Preso atto che la spesa derivante dal presente provvedimento, dell’importo di € 8.881,60 trova imputazione 
sui fondi impegnati con deliberazione della Giunta comunale n. 116 di data 26 agosto 2014 ,tra le somme a 
disposizione del progetto, al capitolo 22030/10 del bilancio 2015 gestione RR.PP 2014; 

Dato che, la prestazione di cui al presente provvedimento è effettuata da una società – Studio tre srl, gli oneri 
I.V.A. dell’importo di Euro 1.601,60,  saranno versati direttamente all’erario da parte del Comune di Fondo  
secondo la speciale procedura prevista dall’ articolo 1, comma 629, lettera b (c.d. split payment); 
 
Visti la legge provinciale n. 26/93 ed il relativo regolamento di attuazione approvato con Decreto 
del Presidente della Provincia 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg. ed in particolare gli artt. 138 e 140; 
 

 Visto il Testo unico delle legge regionali sull’ordinamento finanziario e contabile nei comuni della regione 
Trentino Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L e modificato dal D.P.Reg. 01.02.2005 n. 4/  
coordinato con le disposizioni introdotte dalla legge regionale 5 febbraio 2013 n. 1 e dalla legge regionale 9 
dicembre 2014 n. 11;   

 
Visto il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione autonoma Trentino – 
Alto Adige delle Leggi Regionali sull'Ordinamento dei Comuni approvato con D.P.G.Reg. 01/02/2005 n. 3/L 
come modificato  dal DPReg. 1 luglio 2008 n. 5/L, dal DPReg. 18 marzo 2013 n. 17 e da ultimo dal  DPReg. 
22 dicembre 2014 n. 85; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 di data 26 marzo 2015, immediatamente esecutiva, 
avente ad oggetto l’approvazione del bilancio di previsione 2015 e pluriennale 2015/2017; 
 
Visto lo Statuto del Comune di Fondo approvato con la deliberazione del Consiglio comunale n. 22  di data 
16 maggio 1994 e successive modifiche e integrazioni; 
 
Vista la legge L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 e successivamente 
modificata con la L.R. 22 dicembre 2004, n. 7, da ultimo modificata con la L.R. 9 dicembre 2014, n. 11; 

 
DETERMINA 

 
1. Di liquidare e pagare per le motivazioni esposte in premessa, all’ing. Alberto Zambotti dello studio Tre 

s.r.l. con sede in Cles  P.I. 01558810220   l’ importo di Euro 7.000,00 oltre gli oneri di legge per un 



importo complessivo di Euro 8.881,60 , quale secondo acconto dell’incarico di Direzione lavori e altre 
prestazioni CIG: ZA41079EBA per i lavori di COSTRUZIONE DEL PALAGHIACCIO – 
RAZIONALIZZAZIONE E COMPLETAMENTO INTERNI, di cui alla deliberazione n. 116 di data 26 
agosto 2014, e a saldo fattura n. 7PA,  emessa in forma elettronica ai sensi dell’articolo 1, commi 209-
2014, della L. 24 dicembre 2007, n. 244 sul  Codice Univoco del Comune di Fondo, in data 18 novembre 
2015, prot. n. 7273 di data 19.11.2015.    

2. Di dare atto che in base al documento emesso dall’ Inail , in attuazione della Circolare INAIL del 26 
giugno 2015, in via telematica in data 10 novembre 2015 con validità fino al 09.03.2016, lo studio Tre 
s.r.l. con sede in Cles  P.I. 01558810220  è in regola con le posizioni contributive. 

3. Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento, pari ad € 8.881,60, trova imputazione per 
sui i fondi impegnati con deliberazione della Giunta comunale n. 116 di data 26 agosto 2014, tra le 
somme a disposizione del progetto, al capitolo 22030/10 del bilancio 2015 gestione RR.PP. 2014. 

4. Di dare atto, che essendo la prestazione di cui al presente provvedimento effettuata da una società – 
Studio tre srl, gli oneri I.V.A. dell’importo di Euro 1.601,60,  saranno versati direttamente all’erario da 
parte del Comune di Fondo  secondo la speciale procedura prevista dall’ articolo 1, comma 629, lettera b 
(c.d. split payment); 

5. Di precisare che il presente provvedimento è sottoposto alla speciale pubblicazione prevista dalla L. 6 
novembre 2012, n. 190 e dalla L.R. 12 dicembre 2012, n. 8 in materia di trasparenza dell’attività 
amministrativa.  

 
6. Di dare evidenza che ai sensi del combinato disposto dell’articolo 59 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7 

e dell’art. 4 della L.P.  30.11.1992, n. 23 avverso il presente atto sono ammessi: 

• Ricorso Giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale di Giustizia Amministrativa di 
Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 

 ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 
Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del DPR 
24.11.1971 n. 1199. 
 
                                                                                               
                                                                                                Il Segretario comunale 
                                                                                                   dott. Luca Santini 
 

 
**************** 

VISTO OBBLIGATORIO espresso ai sensi  del combinato disposto degli artt. 5 e 29 del Regolamento 
di contabilità approvato con delibera consiliare n.  2 di data 2 febbraio 2001 e s.m.  

 
ESERCIZIO FINANZARIO 2015 

Visto e prenotato l’impegno ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del Regolamento di contabilità 
approvato con deliberazione consiliare n. 2 dd. 09.02.2001 e s.m. 

 
INTERVENTO CAPITOLO BILANCIO N.   IMPEGNO IMPORTO 

 22030/10 2014 2014/226 8.881,60 
 

                                                                           IL  Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                        Claudio Albanese 

 
 


